



2i3T S. C. a r. l.

Sede in Torino – Strada del Drosso

Bilancio al
31 dicembre 2011





SOCIETA' PER LA GESTIONE DELL'INCUBATORE DI IMPRESE

E IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DELL'UNIVERSITA'

DEGLI STUDI DI TORINO - 2I3T S.C. a R.L.

Sede in Torino - Str. del Drosso

Capitale Sociale € 50.000 interamente versato

Iscritta nel Registro delle Imprese di Torino

al n. 08701850011

* * * * *

BILANCIO AL 31/12/2011

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2011	31/12/2010
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI		
ANCORA DOVUTI	--	--
(parte richiamata)	(<u> -- </u>)	(<u> -- </u>)
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali		
Diritti di brevetto industriale e		
diritti di utilizzazione delle opere		
dell'ingegno	--	157
Altre	<u> -- </u>	<u> 1.333 </u>
Totale immobilizzazioni immateriali	<u> -- </u>	<u> 1.490 </u>

II	Immobilizzazioni materiali		
	Altri beni	<u>802</u>	<u>3.222</u>
	Totale immobilizzazioni materiali	<u>802</u>	<u>3.222</u>
III	Immobilizzazioni finanziarie		
	Partecipazioni in		
	altre imprese	<u>2.000</u>	<u>2.000</u>
	Totale partecipazioni	<u>2.000</u>	<u>2.000</u>
	Totale immobilizzazioni finanziarie	<u>2.000</u>	<u>2.000</u>
	Totale immobilizzazioni	<u>2.802</u>	<u>6.712</u>
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I	Rimanenze	--	--
II	Crediti		
	Verso clienti	119.310	122.647
	(esigibili oltre esercizio successivo)	(--)	(--)
	Crediti tributari	1.940	4.754
	(esigibili oltre esercizio successivo)	(--)	(--)
	Imposte anticipate	25.968	7.970
	(esigibili oltre esercizio successivo)	(--)	(--)
	Verso altri	507.003	244.368
	(esigibili oltre esercizio successivo)	(<u>--</u>)	(<u>--</u>)
	Totale crediti	<u>654.221</u>	<u>379.739</u>
III	Attività finanziarie che non costituiscono		
	immobilizzazioni	<u>--</u>	<u>--</u>
IV	Disponibilità liquide		
	Depositi bancari e postali	<u>238.758</u>	<u>108.162</u>

Totale disponibilità liquide	238.758	108.162
	<u>-----</u>	<u>-----</u>
Totale attivo circolante	892.979	487.901
	<u>=====</u>	<u>=====</u>
D) RATEI E RISCONTI	--	133
(disaggio su prestiti)	(<u>-----</u>)	(<u>-----</u>)
TOTALE ATTIVO	<u>895.781</u>	<u>494.746</u>

PASSIVO

31/12/2011

31/12/2010

A) PATRIMONIO NETTO

I Capitale sociale	50.000	50.000
II Riserva da soprapprezzo delle azioni	--	--
III Riserve di rivalutazione	--	--
IV Riserva legale	1.334	1.221
V Riserve statutarie	--	--
VI Riserva per azioni proprie in portafoglio	--	--
VII Altre riserve		
Riserva straordinaria	4.399	2.270
Riserva per arrotondamento all'unità di euro	<u>-----</u>	<u>-----</u>
	--	1
Totale altre riserve	4.399	2.271
VIII Utili (perdite) portati a nuovo	--	--
IX Utile (perdita) dell'esercizio	<u>711</u>	<u>2.242</u>
Totale patrimonio netto	<u>56.444</u>	<u>55.734</u>

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Altri	<u>70.346</u>	<u>14.884</u>
Totale fondi per rischi e oneri	<u>70.346</u>	<u>14.884</u>

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI

LAVORO SUBORDINATO	<u>19.155</u>	<u>13.923</u>
D) DEBITI		
Debiti verso fornitori	196.226	204.389
(esigibili oltre esercizio successivo)	(--)	(--)
Debiti tributari	38.764	14.664
(esigibili oltre esercizio successivo)	(--)	(--)
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	14.197	8.545
(esigibili oltre esercizio successivo)	(--)	(--)
Altri debiti	485.483	169.128
(esigibili oltre esercizio successivo)	(--)	(--)
Totale debiti	<u>734.670</u>	<u>396.726</u>
E) RATEI E RISCONTI	15.166	13.479
(aggio su prestiti)	(--)	(--)
TOTALE PASSIVO	<u>895.781</u>	<u>494.746</u>

CONTO ECONOMICO

	<u>31/12/2011</u>	<u>31/12/2010</u>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	535.077	294.451
Altri ricavi e proventi	10.125	48.340
(contributi in conto esercizio)	(--)	(22.345)
Totale valore della produzione	<u>545.202</u>	<u>342.791</u>
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo		

e di merci	7.173	4.500
Per servizi	368.767	197.014
Per il personale		
salari e stipendi	70.555	62.984
oneri sociali	22.441	22.296
trattamento di fine rapporto	<u>5.292</u>	<u>4.504</u>
Totale per il personale	98.288	89.784
Ammortamenti e svalutazioni		
ammortamento delle immobilizzazioni		
immateriali	1.490	1.490
ammortamento delle immobilizzazioni		
materiali	2.556	2.420
svalutazioni dei crediti compresi nel-		
l'attivo circolante e delle disponibilità		
liquide	<u>537</u>	<u>540</u>
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.583	4.450
Accantonamenti per rischi	62.337	14.884
Oneri diversi di gestione	<u>8.751</u>	<u>2.736</u>
Totale costi della produzione	<u>549.899</u>	<u>313.368</u>
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>(4.697)</u>	<u>29.423</u>
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
Altri proventi finanziari		
proventi diversi dai precedenti	<u>13</u>	<u>15</u>
Totale altri proventi finanziari	13	15
Interessi e altri oneri finanziari	<u>992</u>	<u>667</u>

Totale proventi e oneri finanziari	<u>(979)</u>	<u>(652)</u>
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'		
FINANZIARIE	<u>--</u>	<u>--</u>
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
Proventi	29.555	2
(plusvalenze da alienazioni)	(--)	(--)
Oneri	5.572	14.715
(imposte di esercizi precedenti)	(--)	(--)
Totale delle partite straordinarie	<u>23.983</u>	<u>(14.713)</u>
Risultato prima delle imposte	<u>18.307</u>	<u>14.058</u>
Imposte sul reddito dell'esercizio		
correnti	35.594	16.856
differite e anticipate	<u>(17.998)</u>	<u>(5.040)</u>
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	<u>17.596</u>	<u>11.816</u>
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	<u>711</u>	<u>2.242</u>

IL PRESIDENTE

(Prof. Silvio Aime)

TAVOLA "A"**STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO**

	31/12/2011		31/12/2010		VARIAZIONI
<u>IMPIEGHI (ATTIVO)</u>					
A) IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE					
NETTE	802	0,09 %	3.222	0,65 %	(2.420)
B) IMMOBILI CIVILI					
	--		--		--
C) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
NETTE					
Partecipazioni in altre società	2.000		2.000		--
	2.000	0,22 %	2.000	0,40 %	--
D) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
	--	0,00 %	1.490	0,30 %	(1.490)
1) CAPITALE IMMOBILIZZATO					
	2.802	0,31 %	6.712	1,36 %	(3.910)
E) DISPONIBILITA' NON LIQUIDE					
Rimanenze	--		--		--
	--	0,0 %	--	0,0 %	--
F) LIQUIDITA' DIFFERITE					
Crediti commerciali netti	119.310		122.647		(3.337)
Crediti v/diversi	534.911		257.092		277.819
Ratei e risconti attivi	--		133		(133)
	654.221	73,0 %	379.872	76,8 %	274.349
G) LIQUIDITA' IMMEDIATE					
Depositi bancari e postali	238.758		108.162		130.596
Cassa	--		--		--
	238.758		108.162		130.596

2) CAPITALE CIRCOLANTE	<u>892.979</u>	99,7 %	<u>488.034</u>	98,6 %	<u>404.945</u>
CAPITALE INVESTITO	<u>895.781</u>	100 %	<u>494.746</u>	100 %	<u>401.035</u>

FONTI (PASSIVO-NETTO)

A) CAPITALE PROPRIO

Capitale sociale	50.000		50.000		--
Riserva legale	1.334		1.221		113
Altre riserve	4.399		2.271		2.128
Risultato d'esercizio	<u>711</u>		<u>2.242</u>		<u>(1.531)</u>
	<u>56.444</u>	6,3 %	<u>55.734</u>	11,27 %	<u>710</u>

B) PASSIVITA' CONSOLIDATE

Trattamento fine rapporto	<u>19.155</u>		<u>13.923</u>		<u>5.232</u>
	<u>19.155</u>	2,1 %	<u>13.923</u>	2,8 %	<u>5.232</u>

C) PASSIVITA' CORRENTI

Debiti v/fornitori	196.226		204.389		(8.163)
Debiti tributari	38.764		14.664		24.100
Ratei e risconti passivi	15.166		13.479		1.687
Altre passività esigibili entro l'esercizio successivo	499.680		177.673		322.007
Fondi per rischi ed oneri	<u>70.346</u>		<u>14.884</u>		<u>55.462</u>
	<u>820.182</u>	92 %	<u>425.089</u>	85,9 %	<u>395.093</u>
CAPITALE ACQUISITO	<u>895.781</u>	100 %	<u>494.746</u>	100 %	<u>401.035</u>

IL PRESIDENTE

(Prof. Silvio Aime)

TAVOLA "B"**CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO**

	31/12/2011		31/12/2010	
Ricavi	535.077		294.451	
Altri ricavi tipici netti	<u>8.361</u>		<u>6.587</u>	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	<u>543.438</u>	100 %	<u>301.038</u>	100 %
Consumi di materie e servizi esterni	<u>375.940</u>	69,2 %	<u>201.514</u>	66,9 %
B) VALORE AGGIUNTO	<u>167.498</u>		<u>99.524</u>	
Costo del lavoro	<u>98.288</u>	18,1 %	<u>89.784</u>	29,8 %
C) MARGINE OPERATIVO LORDO	<u>69.210</u>		<u>9.740</u>	
Ammortamenti	4.046	0,7 %	3.910	1,3 %
Altri stanziamenti rettificativi	537	0,1 %	540	0,0 %
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	<u>62.337</u>		<u>14.884</u>	
D) RISULTATO OPERATIVO	<u>2.290</u>		<u>(9.594)</u>	
Saldo proventi ed oneri diversi	(6.987)	-1,3 %	39.017	13,0 %
Proventi finanziari	<u>13</u>	0,0 %	<u>15</u>	0,0 %
E) EBIT NORMALIZZATO	<u>(4.684)</u>		<u>29.438</u>	
Proventi e oneri straordinari	<u>23.983</u>	4,4 %	<u>(14.713)</u>	-4,9 %
F) EBIT	<u>19.299</u>		<u>14.725</u>	
Oneri finanziari	<u>992</u>	0,2 %	<u>667</u>	0,2 %
G) RISULTATO LORDO	<u>18.307</u>		<u>14.058</u>	
Imposte sul reddito	<u>17.596</u>	3,2 %	<u>11.816</u>	3,9 %
H) RISULTATO NETTO	<u>711</u>		<u>2.242</u>	

IL PRESIDENTE

(Prof. Silvio Aime)

TAVOLA "C"

RENDICONTO FINANZIARIO

	31/12/2011
A) DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI	<u>108.162</u>
B) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO	
Utile del periodo	711
Ammortamenti	4.046
Variazione del capitale di esercizio	120.742
Variazione netta del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	<u>5.232</u>
	<u>130.731</u>
C) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI	
Investimenti in immobilizzazioni:	
- materiali	<u>(135)</u>
	<u>(135)</u>
D) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	<u>--</u>
E) DISTRIBUZIONE DI UTILI	<u>--</u>
F) FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)	<u>130.596</u>
G) DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI (A+F)	<u>238.758</u>
	* * * * *
VARIAZIONE DEL CAPITALE DI ESERCIZIO	31/12/2011
Crediti commerciali netti	∨ 3.337
Crediti v/diversi	∧ (277.819)

Ratei e risconti attivi	∨	133
Debiti v/fornitori	∨	(8.163)
Debiti tributari	∧	24.100
Ratei e risconti passivi	∧	1.687
Altre passività esigili entro l'esercizio successivo	∧	322.007
Fondi per rischi ed oneri	∧	<u>55.462</u>
		120.742

Legenda:

∨ : riduzione di capitale di esercizio

∧ : aumento di capitale di esercizio

IL PRESIDENTE

(Prof. Silvio Aime)

TAVOLA "D"**INDICI PATRIMONIALI ED ECONOMICI**

31/12/2011 31/12/2010

INDICATORI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Margine primario di struttura	Mezzi Propri - Attivo Fisso	53.642	49.022
Quoziente primario di struttura	Mezzi Propri / Attivo Fisso	20,14	8,30
Margine secondario di struttura	Mezzi Propri + Pass. Consolidate - Attivo Fisso	72.797	62.945
Quoziente secondario di struttura	(Mezzi Propri + Pass. Consolidate) / Attivo Fisso	26,98	10,38

INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI

Quoziente di indebitamento complessivo	(Pass. Consolidate + Pass. correnti) / Mezzi Propri	10,64	5,94
Quoziente di indebitamento finanziario	Pass. di finanziamento / Mezzi Propri	(*)	(*)

(*) Indice non calcolabile; passività di finanziamento pari a zero.

INDICATORI DI LIQUIDITA'

Margine di disponibilità	Attivo Corrente - Passività Correnti	72.797	62.945
Quoziente di disponibilità	Attivo Corrente / Passività Correnti	1,09	1,15
Margine di tesoreria	Liquidità differita + Liquidità immediata - Passività Correnti	72.797	62.945
Quoziente di tesoreria	(Liquidità differita + Liquidità immediata) / Passività Correnti	1,09	1,15

INDICI DI REDDITIVITA'

ROE netto	Risultato netto / Mezzi Propri	1,26%	4,02%
ROE lordo	Risultato lordo / Mezzi Propri	32,43%	25,22%
ROI	Risultato operativo / Capitale investito operativo	0,26%	-3,27%
ROS	Risultato operativo / Ricavi delle vendite	0,43%	-5,50%

IL PRESIDENTE

(Prof. Silvio Aime)